nicos restitutio*nem obnoxios declarat*. Non modo rationibus, & Concilis, & Pontificis auctoritat, sed ipsi communis sensu repugnat opposita opinio*nuncula*. Pii fideles, christiani Principes, bona, pingueque redditus Ecclesiis donarunt, ut Ecclesiastici à mundanis curis segregari, Deum inter, & populum intercessores, & advocati constituti, divinas celebrant laudes, Deumque placabilem populo reddant. Quid? Ideo ne fideles redditus Ecclesiis ditarunt, & quidem uberrimis, ut domini Præbendati, & Canonici statuas, truncos, stipitesque in choro sele exhibeant? Hæc, inquit, citati auctores, non indecentiam sapient, sed decorum, atque splendorem præferunt: quoniam Canonici, & Dignitates propria præfentia, & mutis labiis Ecclesiæ ornant, decorantque, præfertim in celebriteribus Battaliis: Capellani vero, & Mansionis psallunt, & canunt. Dedeceunt dominos Canonicos Deum seip̄is recta alloqui, laudare, celebrare ejusdem laudes? Per suos ministros Capellanos, & Mansionarios Deum aliquo audent. Cedo. Si tu soluto precio Advocatum destinatus, ut apud Principe*m causam tuam oraret*, illumque tibi propitiū rediretur; suone ille fungenter officio si nullo ad Principe*m pro te verbo facto*, tanquam statuam se Princi*p* sitere? Quid si per servos tuos tantum Principe*m aliquo* audent. Cedo. Te conduxit, tibi solvi ut cauſam ageres meam. Eadem aduersus Canonicos, & Præbendatos in choro muros intorto. Cur Christiani, & Principes annuis redditibus vos ditarunt? Cur ad frequentandum chorum vos obstrinxeret? Quinam chori finis? Psalmodia, quia Deus laudatus, & propitius fidelis populo efficitur. Ideo ergo adesse choro debet ut psalmi, & hymnis divinam vindictam à populo avertatis. Ergo vobis non pallentibus, corporis præfentia ludrica est, & irrisoria. Peccatis, si corpore abefitis: ergo peccatis, si ore tacitis, & spiritu alio evagamini. Hæc tam luculentia sunt, ut vel ipsis illuminare cacos valeant.

X. QUÆST. III. Qui legitima causa à choro absunt, acquirunt distributiones, non modo propria præfentia debitas, sed eas etiam que ex aliis abhuc causa absentibus accrescent? RESP. Adfiant aliqui; sed probabilius, & vera sententia negat. Sac ut acquirunt que propria præfentia debita sunt. Si alieni opposita obtineat consuetudo, eidem standum est.

XI. QUÆST. VI. Præbendati præsentes jure no eatori abhinc abhuc causa distributiones donare? RESP. Hanc donationem, & mutuum collusionem prohibet Concilium Tridentinum sif. 24, cap. 12. Disputant Theologi nun Tridentinum ita hæc prohibeat, ut sic invalida, nedium illicita? Negant aliqui; sed adfirmans sententia vera est: quoniam Concilium omnem collusionem, remissionem, & donationem vetat, ut omnis spes praedictar absentibus afferenti distributiones quoconque modo ob iustam absentiam deperditas. Nonne quicque donare sua potest? Verum habet. Præbendati perceptas distributiones cui voluerit donare potest;

sed ante perceptionem, & possessionem, cum jus duntaxat ad illas habeat, remitteret, non donaret. Remissio autem verita à Concilio est. Infuper donatio prohibita est, si tacita collusio interveniat. Canonici absentes, & præsentes mutuam infre collusionem possent, & sub donationis larva invicem sibi remittere distributiones. Donent sibi invicem, si velint, bona sua extra hunc casum distributionem.

XII. QUÆST. V. Quænam sunt cause excusantes Canonicos à chori frequencia? RESP. Tres assignantur. Infirmitas corporis, justa, & ratuofascia necessitas, evidens Ecclesiæ utilitas. Ad primam quod attinet, sola gravis, secus levis infirmitas excusat. Quænam vero gravis, quænam levis infirmitas sit, definitio absoluta non potest, sed prudens viri iudicio standum est. Si Canonicus commoetur extra locum residence abusque justa causa, & ibi infirmitus, non fruatur privilegio intrinsico concessio, quia ex malitia reputatur abefis, atque adeo suas non facit distributiones. Laborantes podagra impeditie egestum à domo, & accessum ad chorum distributiones acquirunt. Idem dicendum de senibus, qui abhuc probabili periculo gravis infirmitatis egredi domo nequeunt. Laxa, & falsa opinio est, afferentibus senes septuagenarios exemptiones à choro esse, eo quod ipsa grandeva ætas morbus est. In quibusdam morbus est qui excusat potest, secus in aliis. Ideo propositio abolute prolatâ falsa est: septuagenari enim, ut supra, si viribus possent, recitate astringuntur.

XIII. Rationalis necessitas tunc reputatur, cum chori frequenta parte aliquod grave dampnum honoris, vite, fortunæ. Qui ex medici consilio domi moratur ad medicinam sumendam, ad venam scindendam, non amittit distributiones: neque qui ab hostibus capitur, qui per vim detinetur, aut qui domo non egreditur ob iustum hostis timorem. Qui absunt à loco residente ob pestis timorem, percipere fructus beneficii valent, secus distributiones: quoniam si nolunt subiacere communis periculo, neque percipere commodum debent. Qui curam habet animalium, nullo modo abesse valet. Injuncte in carcere detentus acquisit, secus qui justè distributiones. Similiter justè excommunicatus amittit, secus qui iuster excommunicatione subjecit, distributiones, dummodò cureret absolvi ab excommunicatione. Justè excommunicatus choro assistens non acquirit distributiones, nec fructus beneficii. Contraria omni confitudinem in Hispania asserta Garcia. Justè suspensus amittit fructus beneficii, & distributiones, quamvis choro absens; secus iustè suspensus, qui etiam absens à choro distributiones acquirit. Similiter quando Ecclesia est interdicta, si Canonici causam interdicti non dedere, acquirunt distributiones. Tempore vero cessationis à Divinis Officiis, quo Canonici celebrare divinas laudes nequeunt, distributiones perdunt, quia sic declaravit Gregorius X. cap. Si Canonici. Nec eadem ratio est de interdicto, & de cessatione: quia respectu hujus est prohibito, secus respectus illius. Quando

Eccle-

Ecclesia est polluta, Canonici acquirunt distributiones, quia per ipsos non stat quod sit polluta. Irregularis acquirit distributiones, quia irregularitas non impedit alsierte Officii Divinis.

XIV. Tertia causa excusans à chori frequencia est evidens Ecclesiæ utilitas, quæ esse debet gravis, & manifesta propria, non aliena Ecclesiæ. Dubia utilitas hoc privilegium non conferit. Utilitas vero Ecclesiæ universalis, & fructus, & distributiones patit, dummodò manifesta sit. Tunc vero illi gravis, & manifesta, utilitas, quando consenserit Capituli, vel Ordinarii talis iudicatur: & tunc absens acquirit distributiones, & fructus, etiam si extra locum beneficij. Canonicus qui à proprio Episcopo mittitur ad visitanda limina Apostolorum, acquirit distributiones, quia tunc negotium Ecclesiæ agit. Idem dicendum de Canonico comitante suum Episcopum ad eadem limina. Episcopus unum dumtaxat mittere valet, etiamque natum induvare. Canonici non curati qui tribus mensibus singulis annis absunt, lucrantur fructus, secus distributiones. Ut hoc fruantur privilegio, requiritur ut toto anno residente, & chorum frequenter. Hec! Canonicus qui in anni medio possessionem capit, non fruatur privilegio trium mensium, sed tantum medietate ejusdem privilegi. Hoc privilegio uti possunt five ante, five post residentiam novem mensum. Qui per notabilem anni partem absunt residente pastorale ministerium, Canonicus missus ab Episcopo ad Concilium generale, vel provinciale tanquam Theologus, Canonista, vel Procurator, acquirit distributiones. Si vero Canonicus Episcopus sit, pergaat ut Episcopus, non ut Canonicus, tunc non acquirit distributiones, nisi negotia Ecclesiæ sicut ageret. Similiter Canonicus, qui à Capitulo occupatur in suppeditandis Ecclesiæ redditibus menie, fabrice, acquirit distributiones. Canonicus qui vacante Sede eligitur Vicarius à Capitulo, seu Provisor, acquirit distributiones, dum absit à choro ob evidentem utilitatem Ecclesiæ, secus si eligetur Vicarius Episcopi, quia tunc Episcopo, non Ecclesiæ interficiet. Archidiaconus quoque visitans Ecclesiæ, aut præda Ecclesiæ acquirit distributiones. Qui tempore Divini Officii confiteor peccata sua, non acquirit distributiones. Penitentiarius Cathedralis, qui tempore Divini Officii confessiones excipit, non amittit distributiones; neque aliis Præbendati, qui ex mandato Superioris ob magnum concordium occupantur in tali ministerio: amitterent vero distributiones alii, qui sponte confessiones audierint. Præbendati cui annexa est animalia cura, acquirit distributiones, dum sacramentis ministrandis operam navat, quemadmodum acquirit ille qui in defendendis beneficii iuribus occupatur.

XV. Canonicus Theologus absens à choro, ut lectiones habeat, vel concionetur, acquirit distributiones diebus quibus haec munia exercet: secus dictis quibus ad eadem ministeria se preparat. Spectanda tamen sunt rationabiles locorum confitudines. Præbendati legentes Theologiam in aliis universitate, seu in studio generali acquirit fructus præbenda, secus distributiones.

## DISSERTATIO VII.

De Adoratione, & Cultu Dei, &  
Sanctorum.

CAPUT I.

De Adoratione, ejusque partitione, atque præcepto.

I. QUÆST. I. Quid, & quotuplex sit adoratio? RESP. Generatim accepta est actus quo quis se alteri subiecti in eisdem excellentiæ rebus adorat. Tot sunt adorations, quæ sunt dignitatum genera. Duæ sunt dignitatis, in-creata, & creata. Increatæ Divine Majestati debetur adoratio, quæ appellatur *Latria*. Creaturæ vero ob excellentiam supernaturalem gratia, sanctiatis à Deo participate debetur adoratio longè inferior, quæ dicitur *Dulia*, *B. Virginis*, quæ post Deum super omnes Santos eminet, debetur adoratio, quæ vocatur *Hyperdulia*.

II. Adoratio alia interior, exterior altera. Illa intus Deo spiritum subiicit, hæc in exterioris actus erumpit. Ruris adoratio altera est absoluta, & altera respectiva. Absoluta soli Deo de-

qua plus exhibeat in cultum divinum quam vera Religio, sed qua exhibet cultum divinum, vel cui debet, vel eo modo quo non debet, ut inquit S. Thomas 2,22, quæst. 92, art. 5.

II. Primum dividitur in duas species. Altera modo indebito colit Deum; altera cultum Deo debitum creature tribuit. Prima superstitionis in alias dividitur superstitiones. Prima in eo sita est quod Deo tributus cultus falso, seu pernicioſus, ut si quis nunc Iudæorum ceremonias Deum adoraret, vel si quis falsis miraculis confirmare Catholicism Religionem intenderet, aut Divinis Officiis turpia adniveretur. Altera superstitionis species ex parte modi indebiti colendi Deum est, quando cultus superfluo Deo tributus; ut si quis aliquos precani modos ex arbitrio praefueret, ut si veller tantum post Solis occasum, vel post Solis ortum orare; aut Missam Sacerdotis qui vocetur Antonius, & non alio nomine; aut cum tot candelis, & non pluribus, nec paucioribus; aut istius, & non alterius coloris, audiens; aut si neglegit ceremonias ab Ecclesia prescriptis ex arbitrio alias sibi fingeret; reus esset superstitionis.

III. Secunda superstitionis species ex parte rei culta est cum exhibetur cultus cui non debet exhiberi, ut si tribuerat creature cuiuscumque cultus institutus in divina reverentiam, tunc *idolatria* appellatur. Si Deo spatio, quis de mones consulti, aliquo modo, vel expreſſe, vel tacite pacto, habetur ex parte rei culta altera superstitionis species, que nuncupatur *divinatio*. Tertia superstitionis species ex parte objecti culti est, cum divinus cultus, qui ordinatur ad humanorum actuum directionem, secundum instituta Dei, qui colitur, ostendit demoni, à quo petuit auxilium, & dicuntur *vana observantia*.

IV. Superstitionis ex parte modi colendi Deum exhibeendi ei cultum falso, natura sua grave peccatum est. Similiter profana & turpia immiscere divino cultui peccatum est. Gravissimum quoque scelus perpetrant qui commentitia miraculi predican, & falsas reliquias adorandas proponunt.

V. Plures occurunt causas in quibus superstitionis latitat. 1. Superstitionis rei sunt qui zona prægnantis campanam pulsant, ut propter evenia partus, sicut qui proiecunt imaginem Sancti in flumen, aut appendunt ad ripam fluminis ut pluviam obtineant, qui nulla inter caufas, & effectum datur connexio. Secus si res sacra in flumen, vel ignem proficeretur ea spe, ut ejusdem Sancti intercessione moveretur Deus et extingendum ignem, vel coercendas innundantes aquas. 2. Superstitionis sunt preces quibus sagè benedicunt Rosaria pro parturientibus: familiari recitare aliquos definitos versus alicuius Psalmi ad compescendos canis latratus, vel ad impedientium sanguinis fluxum, aliumve mortuum cum vana certi eventus credulitas superstitione olet; fecis si quis preces reciter ad divinam opem implorandam. 3. Superstitionis sunt verba que insufflantur in equorum aures ad in-

testinos dolores expellendos. 4. Superstitionis est herbarum collectio die S. Joannis Baptista, si fiat ex credulitate ut existimetur has herbas plus virtutis habere, quod die talis Sancti collectæ sint. 5. Superstitionis est nelle federe ad mensam, si sint tredecim, ea per tuſione ut illorum unus mortuus sit tali anno; & nelle scindere unguis die veneris. 6. Superstitionis rei sunt, qui gladium quo hostem laſerunt, medicamentis ungunt, & fovent, ut Iesus sanitatem recipiat: item qui filio vultur digitis appenso, à quo penderat annulus intra vas virtuum, vel amphoram ad pulsandas, & internocendas horas. Denique regula generalis est, quando nulla inter causam, & effectum connexio est, & tunc actiones ut minimum superstitionis suppetunt.

VI. QUÆST. II. Quid fit *idolatria*, & quot modi perpetueſur? RESP. Divinatio est præsumptio futurorum. Futura prænoscit posunt uno modo in suis caufis, altero modo in seipſis. Causarum aliæ sunt naturales, & necessariae, que necessario producunt effectus. Qui has causas cognoscit, ignorare effectus nequit. Aliæ causæ non necessariae sed probabiliter, seu in plurimum parunt effectus. Effectus isti probabiliter tantum conjectura prænoscit valent. Causarum liberarum contingentes effectus à solo Deo cognoscuntur. Prædictio futurorum ex divina revelatione propria nuncupatur. Prædictio futurorum vi caufarum naturalium divinatio naturalis dicitur. Prædictio futurorum que næ vi caufarum naturalium, nec Deo revelante, sed sola demonis ope fit, propriæ divinationis est, que constituit speciem superstitionis, queque definitur. Prædictio futurorum ope demonis. Demones cognoscunt omnes effectus qui necessario pendunt à caufis naturalibus; qui non necessario pendunt, conjectare illos duntaxat valent. Nullo vero modo cognoscere possunt que ex sola Dei voluntate, vel libero hominis arbitrio pendunt. Verum quia in homine ordo libertatis aliquo modo connexus est cum caufis naturalibus, ideo aliqui prædicere conjecturaliter demones solent eorum que pertinent ad caufas liberas. Demones variis modis divinatores suos instruunt, nempe aut verbis expressis, aut in aere verba proferendo, & quandoque animalium voce. Similiter divinatores interdum expresse demones invocant, Religionem abnegantes; quandoque invocant démonem quibusdam formulis ab eodem demoni prescriptis. Utroque modo pactum expressum est. Implicitum pactum est dum quis scire pertinet ea quae mentis humanae aciem fugiunt, & mediis vanis, incongruis, & à Deo vetitis uritur, quanvis nolis sibi à demoni ne operi ferti: siquidem ea ipso quod prefatas res

fanas adhibet, vult reapse à dæmonie edoceri. Dæmon quippe ulteri ſele ejusmodi vanis signis, & chimericis observationibus immiscet preter hominis intentionem. Hæc omnia ad implicitum pacatum attingent.

VIII. Varias recentes divinationis species 2.

2. q.95, art. 3. S. Thomas, que sunt per pactum explicitum. 1. Est *præfigium*, quibusdam apparitionibus peractum: his enim spēbris oculi hominem perstringuntur. 2. Fit per somnia, & vocatūr *divinatio somniiorum*. 3. Est per aliquos mortui apparitionem, & vocatūr *reverentia*. 4. Futura prænoscit per homines vivos, & vocatūr *divinatio per prophetas*. 5. Uſit ferro, ligno, lapide, ceterisque rebus inanimatis, & dicitur *geomantia*. 6. Uſit aqua, & dicitur *hydromantia*. 7. Uſit aere, & vocatūr *aeromantia*. 8. Adhibet ignem, & dicitur *pyromantia*. 9. Futura prænoscit per vicia animalium demonibus immortatorum, & incepuntur *arspicium*.

IX. Divinatio quo absoſto expresa dæmonis invocatione fit, in duo tribuuntur genera. Primum genus prædictum futura in caufis omnino disparatis, quod dividitur in sex species. 1. Est *genitologia*, que pertinet ad Astrologia genitibilia nuncupatos, quæ fidetur motu natatali hominum, corumque eventus prædicti. 2. Est *angurianum*, quod fit ex avium garris. 3. *auspicium*, quo ex avium volatu vel aliorum animalium motu futura prædictuntur. 4. *omen* appellatur, & est *prædictio ex hominum verbis præceptis intentionem prolatis*. 5. Est *chromiana* ex lineamentis manuum. 6. *spatulamania* nuncupatur, cum divinatio fit ex aliquibus signis in spatulis animalium apparentibus.

X. Ad secundum divinationis genus sine expresa dæmonis invocatione pertinent duas aliae species. Prima est *geomantia*, que futura prænoscit ex pectorum protractione. Altera nuncupatur *fortiugium* cum futura investigantur five per considerationem figuratum, que consurgunt ex plumbo liquefied in aquam projecto, five ex quibusdam schedulis scriptis in occulto repositis, vel ex festuſis inequalibus propositis, vel ex taliorum projectione, que omnia fortium nomina habent.

XI. Divinatio cum pacto, five expreso, five tacito, peccatum mortale est, ut docent canonis. Quid de illis dicendum qui numerorum, & verius suppurationem initiantur, & eam quod vulgo *Cabala* vocant in loco exercent, ut numeros futuros divinent? Itos mortaliter peccant, cum fide adhibita huic *cabale* eamdem exercent, nemo est qui negare possit.

XII. QUÆST. IV. Quid est Astrologia judicativa? RESP. Est divinatio per astra; & duplum Theologi distinguunt. Usam naturalem, que homines ex ſit, ortu, motu, & occaſu altorum, ea que naturaliter contingunt, ut sunt pluvie, tempeſtates, eclipſes poterint. Hanc licet est inſtituſi nemo. Hac tamen astrologia prædicere tantum valer effectus qui necessario conſequuntur. Si enim termo fit de tempeſte, de ſiccatore, de pluvia, de terrenitate, vana pluvia que obſer-